
 
 

 
 

1

 
 
  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 
P.E.C.: pescantina.vr@cert.it-veneto.net 

 
 

 
 
        COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 20 DEL 13/02/2015 
�

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELL'IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE - 
AFFIDAMENTO DITTA TECNOTHERM DI VERONA  - SMART CIG. 
Z581306000 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA, TERRITORIO E PATRIMONIO�
 
 

Visto l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000; 
 

Visti gli artt. N. 163 comma 3 e 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda 
l’esercizio provvisorio, la gestione provvisoria e le fasi di spesa; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 15/01/2015 avente per 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 
Richiamato il decreto sindacale prot. n. 1500 del 30/1/2015 prot. n. 5 con il quale 

è stato prorogato l’incarico di Responsabile dell’Area edilizia privata territorio e 
patrimonio e dell’area ecologia fino al 28/5/2015; 
 

Premesso che si rendono necessari lavori di riparazione per il ripristino 
dell’impianto di climatizzazione della biblioteca di proprietà comunale, al momento non 
funzionante; 

 
Visto che a tale riguardo si è interpellata il centro servizi autorizzato Daikin a 

Verona ovvero la ditta Tecnotherm, la quale dopo accurato sopralluogo, si è resa 
disponibile ad eseguire i lavori sopraccitati; 

 



 
 

 
 

2

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla stessa, pervenuto in data 16/1/2015 
al prot. n. 774 per un importo totale di € 2.724,00.= oltre l’IVA di legge per un totale 
complessivo di € 3.323,28.=; 

 
Ritenuto quindi di incaricare la ditta sopraccitata per l’esecuzione dei lavori di cui 

sopra; 
 

 Considerato che i prezzi offerti risultano congrui e convenienti per questa 
Amministrazione Comunale; 

 
Visto l’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., il quale prevede 

che per i lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 
Visto l’art. 16 comma 1) e 2) del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 

per dei lavori in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 11.06.2012, il 
quale disciplina la tipologia degli interventi da effettuarsi in economia, tra i quali sono 
previsti quelli di manutenzione e riparazione del patrimonio comunale; 

 
Visto l’art. 20 del suddetto Regolamento Comunale che prevede l’affidamento 

diretto per cottimi da parte del Responsabile del Procedimento degli stessi interventi in 
economia per importi inferiori a quarantamila euro; 
 

Visto il comunicato dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture in data 02.05.2011; 

 
Vista la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 

servizi e forniture del 21.12.2011 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità 
del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità; 
 

Visto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito 
alla procedura il codice identificativo (CIG) n. Z581306000; 
 

Visto che non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che 
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice è l’unica ad utilizzare 
spazi oggetto dell’intervento, di conseguenza non è stato predisposto un DUVRI e i 
relativi oneri di sicurezza da interferenze sono pari a zero; 
 

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
Dato atto che la suddetta somma non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 125 comma 8 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e degli art. 16 e 20 del vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi e per dei lavori in economia, approvato con 
deliberazione consiliare n. 25 del 11.06.2012, alla ditta Tecnotherm, con sede in 
Verona Via Enrico Fermi n. 51 P.I. 02079000234, i lavori di riparazione di cui 



 
 

 
 

3

all’oggetto; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori di cui sopra da 
parte della ditta sopraccitata, è quantificata in € 2.724,00= oltre all’iva 22% per 
complessivi Euro 3.323,28, giusto preventivo trasmesso in data 16/01/2015 prot. 
n. 774, che con la presente determinazione si approva; 

 
3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, la spesa complessiva di Euro 3.323,28.= 
al cap. 18001 denominato “manutenzione immobili comunali” bilancio di 
previsione anno 2015 in corso di formazione – Intervento 1/01/05/03 - Siope 
1311 IMP. 122/15 Missione 1, programma 6 – P.d.c. 1.03.02.09.008; 

 
4.  di imputare la spesa complessiva di Euro 3.323,28 in relazione alla esigibilità 

della obbligazione come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap./int. Importo Scadenza 
pagamento 

01 2015 180/01 3.323,28 2015 
Progr. Esercizio Cap./int. Importo Scadenza 

pagamento 
02 2015 180/01 599,28 2015 

 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D. L. 78/2009, convertito in 

Legge n. 102/2009, che l’impegno assunto è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in 
legge il 07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso 
il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente 
provvedimento diventa esecutivo 

 
7. di dare atto che la suddetta somma non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha 
attribuito alla procedura il codice identificativo (CIG) n. Z581306000 e che, in 
ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo 
a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 
9. di dare atto che la ditta sopraccitata ha comunicato gli estremi relativi al conto 

corrente dedicato alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 
10. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di liquidare i lavori di che 

trattasi con proprio atto di liquidazione, previo accertamento del regolare 
svolgimento dei lavori stessi; 

 
11. di non procedere alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione di cui all’art. 

331 comma 3 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di affidamento di importo inferiore 
ad Euro 20.000,00.=; 



 
 

 
 

4

 
12. di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 il presente atto verrà inserito in 

apposita scheda da pubblicarsi sul sito internet del Comune di Pescantina 
“Amministrazione Aperta”; 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento, come consegnato in originale al 

Servizio Segreteria, è annotato nel registro generale delle determinazioni e 
pubblicato all'albo pretorio on line da parte del servizio segreteria. 

 
 

Allegati: preventivo di spesa ditta Tecnotherm di Verona prot. n. 774 del 16/1/2015 
 
 
Pescantina, lì 13/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto Fantinati Bruno 
 



 
 

 
 

5

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELL'IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO 
DITTA TECNOTHERM DI VERONA  - SMART CIG. Z581306000 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  

Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla 
presente determinazione che, pertanto, dalla data odierna diviene esecutiva. 

 
 

�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento previsto dalla presente determinazione che, pertanto, dalla data 
odierna diviene esecutiva. 

 
VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
�  La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, accertata la regolarità contabile - fiscale e la disponibilità dell’impegno di spesa 
indicato nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
Pescantina li, LA RESPONSABILE AREA  

SERVIZI FINANZIARI 
  FtoBogoni Simonetta 

 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal  (relata di pubblicazione n. ___________). 
 

 

Pescantina li,  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 

  Fto  Gozzi dott. Emilio 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

  Fto  Cristina Venturi 
 
 
 
 


